
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Determinazione saldi anno 2021 da riconoscere agli Enti Erogatori 
Pubblici e Privati accreditati e a contratto per le prestazioni relative ai 
Programmi Innovativi in salute mentale e ai Progetti di NPIA.

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Jolanda Bisceglia
e del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 

DECRETO n. 724  del 02/12/2022



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Visti tutti i provvedimenti regionali con i quali sono stati definiti gli indirizzi per la 
programmazione del Servizio Sanitario e Sociosanitario validi per l’esercizio 2021 e 
le relative risorse economiche, con particolare riferimento a:
- D.G.R. n. XI/2672 del 16.12.2019 ad oggetto "Determinazioni in ordine alla 

gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l'esercizio 2020";
- D.G.R. n. XI/4232 del 29.01.2021 ad oggetto "Determinazioni in ordine alla 

gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l'esercizio 2021 – quadro 
economico programmatorio”;

- D.G.R. n. XI/4508 del 01.04.2021 ad oggetto “Determinazioni in ordine agli 
indirizzi di programmazione per l’anno 2021”;

- D.G.R. n. XI/4773 del 26.05.2021 ad oggetto “Determinazione in ordine alla 
negoziazione 2021 e ulteriori determinazioni in ambito sanitario e 
sociosanitario”;

- D.G.R. n. XI/5339 del 04.10.2021 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla 
gestione del Servizio Sanitario e Sociosanitario per l’esercizio 2021 – quadro 
economico programmatorio – secondo provvedimento”;

Richiamata tutta la normativa nazionale e regionale in materia di emergenza 
epidemiologica da COVID-19 con particolare riferimento alle misure adottate per il 
contenimento e il contrasto del contagio epidemico e agli effetti prodotti da tali 
misure sul modello di gestione delle unità d’offerta della rete sanitaria e 
sociosanitaria per l’anno 2021;
Considerati tutti i provvedimenti regionali in materia di negoziazione, contratti e 
incrementi tariffari con impatto sull’esercizio 2021, con particolare riferimento a:
- D.G.R. n. XI/3913 del 25.11.2020 ad oggetto “Aggiornamento agli atti di 

indirizzo ex DDGR n. 3226 del 09.06.2020 e n. 3524 del 05.08.2020 – Ulteriori 
indicazioni per la gestione dei pazienti COVID-19 nella rete territoriale”;

- L.R. n. 24 del 14.12.2020 ad oggetto “Misure urgenti per la continuità delle 
prestazioni erogate dalle Unità d’offerta della rete territoriale extraospedaliera, 
per il potenziamento delle dotazioni di protezione individuale e medicali a favore 
delle stesse e della medicina territoriale e per il potenziamento dell’assistenza 
sanitaria in collaborazione con le Università sedi delle facoltà di medicina e 
chirurgia – Modifica dell’art. 3 della L.R. n. 4/2020” e successiva D.G.R. attuativa 
n. XI/4354/2021 ad oggetto “Determinazioni attuative dell’art. 1 comma 1 e 
dell’art. 2 della L.R. 24/2020 recanti disposizioni relative a misure urgenti per la 
continuità delle prestazioni erogate dalle Unità d’Offerta della rete territoriale 
extraospedaliera – esercizio 2020”;

- D.G.R. n. XI/5340 del 04.10.2021 ad oggetto “Ulteriori determinazioni in ordine 
alla gestione del SSR per l’esercizio 2021 con particolare riferimento alla rete 
delle unità d’offerta sociosanitarie territoriali”;

Richiamati i Decreti della Direzione Generale Welfare:
- n. 3427 del 12.03.2021 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla realizzazione di 

progetti per la neuropsichiatria dell’infanzia e dell’adolescenza. Finanziamento 
alle ATS per l’anno 2021 e indicazioni relative alla stipula dei contratti con gli
erogatori pubblici coinvolti”;

- n. 3428 del 12.03.2021 ad oggetto “Determinazioni in ordine alla realizzazione di 
Programmi Innovativi in salute mentale. Finanziamento alle ATS per l’anno 2021 
e indicazioni relative alla stipula dei contratti con gli erogatori pubblici e privati 
coinvolti”;

Preso atto del Decreto Regionale della Direzione Centrale Bilancio e Finanza n. 7029
del 20.05.2022 che ha stabilito l’assegnazione definitiva del finanziamento di parte 



_________________________________________________________________

corrente del F.S.R. 2021 alle Agenzie di Tutela della Salute, alle Aziende 
Sociosanitarie Territoriali, all’AREU, all’ Agenzia di controllo del Sistema 
Sociosanitario Lombardo e alle Fondazioni IRCCS con cui è stato riconosciuto un 
finanziamento per i Programmi Innovativi in salute mentale e i Progetti NPIA pari ad 
€ 2.920.266,67;
Richiamati i seguenti provvedimenti aziendali con i quali si è provveduto alla 
sottoscrizione dei contratti 2021 con gli Enti erogatori delle strutture pubbliche e
private per le prestazioni relative ai Programmi Innovativi in salute mentale e ai 
Progetti di NPIA:
- Decreto DG n. 520 del 14.09.2021 di stipula dei contratti integrativi per l’anno 

2021 per l’erogazione delle prestazioni inerenti ai programmi innovativi in salute
mentale con le ASST del territorio di ATS Brescia, gli Enti Provincia Lombardo-
Veneta dell’Ordine Ospedaliero di S. Giovanni di Dio Fatebenefratelli e Comunità 
Fraternità Società Cooperativa Sociale Onlus;

- Decreto DG n. 533 del 28.09.2021 di stipula dei contratti integrativi per l’anno 
2021 con le ASST/IRCCS Pubblici partner per l’attuazione di progetti di 
Neuropsichiatria Infantile;

- Decreto DG n. 551 del 06.10.2021 di definizione degli acconti mensili relativi ai 
contratti integrativi per l’attuazione di Programmi innovativi in salute mentale 
per l’anno 2021;

Preso atto delle note (prot. n. 0022334 del 25.02.2022, n. 0029677 del 15.03.2022 
e n. 0034381 del 24.03.2022) con cui l’ATS di Brescia, ha rendicontato a Regione 
Lombardia l’attività relativa ai Progetti di NPIA e ai Programmi di Psichiatria, 
secondo le indicazioni delle note regionali prot. n. G1.2021.0058568 del 05.10.2021 
e n. G1.2022.0013251 del 09.03.2022, sulla base dei dati provvisori di chiusura 
anno 2021;
Richiamato il Decreto del Direttore Generale n. 307 del 25.05.2022 ad oggetto 
“Adozione del Bilancio d’Esercizio 2021 V1”;
Preso atto che in data 10.06.2022, a seguito della rielaborazione dei flussi 46/SAN
a rettifica di quanto precedentemente determinato, è stato pubblicato da parte di 
Regione Lombardia sulla piattaforma SMAF, l’aggiornamento definitivo dei dati di 
attività relativi all’anno 2021;
Preso atto delle note interne di ATS (prot. n. 0076131 del 14.07.2022 e n. 0098785 
del 26.09.2022) con cui la Direzione Sociosanitaria, a seguito della verifica dei 
suddetti dati, ha segnalato al Dipartimento PAAPSS alcuni disallineamenti rispetto a 
quanto precedentemente rendicontato a Regione Lombardia per i Progetti di NPIA e 
i Programmi Innovativi di Psichiatria con le note sopra citate, dando indicazione di 
ridurre gli importi complessivi da riconoscere ad alcuni erogatori come di seguito 
specificato:
- per l’attività di NPIA:

ASST della Franciacorta: 142.446,00;
- per l’attività di psichiatria:

ASST Spedali Civili di Brescia: € 247.729,01 
ASST Franciacorta: € 977.495,30;
Provincia Lombardo-Veneta Ordine Ospedaliero di S. Giovanni di Dio 
Fatebenefratelli: € 13.485,36;

Dato atto che per i Progetti di NPIA dell’ASST del Garda l’importo da riconoscere è 
pari a € 180.765,00 così come indicato nella nota ATS prot. n. 0022334 del 
25.02.2022 sopra citata;  
Ritenuto, pertanto di definire con il presente provvedimento il saldo da riconoscere 
agli Enti Erogatori Pubblici e Privati per i Programmi Innovativi in salute mentale e i 
Progetti NPIA erogati nel corso dell’anno 2021 pari ad € 1.646.607,67;



_________________________________________________________________

Preso atto degli acconti erogati dalla SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità;
Ritenuto di liquidare agli Enti Pubblici coinvolti e agli Erogatori Privati del territorio 
dell’ATS di Brescia il saldo delle suddette prestazioni come indicato negli allegati “A”
e “B”, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;
Vista l’istruttoria tecnica condotta dalla SC Programmazione e Acquisto delle 
Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie;
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento Programmazione, Accreditamento 
Acquisto delle Prestazioni Sanitarie e Sociosanitarie, Dott. Luca Maria Bassoli che, in 
qualità di responsabile del procedimento attesta altresì la regolarità tecnica del 
presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott.ssa Jolanda Bisceglia e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate:

a) di prendere atto della rendicontazione trasmessa a Regione Lombardia 
relativamente all’attività 2021 per i Progetti di NPI e i Programmi Innovativi di 
Psichiatria e delle successive rideterminazioni, come riportato in premessa, in 
particolare rispetto agli importi complessivi da riconoscere all’ASST della 
Franciacorta, all’ASST Spedali Civili di Brescia, all’ASST del Garda e all’Ente
Provincia Lombardo-Veneta dell’Ordine Ospedaliero di S. Giovanni di Dio 
Fatebenefratelli;

b) di dare atto dell’importo validato per i Programmi Innovativi in salute mentale e 
dei Progetti di NPIA resi nel corso dell’anno 2021 pari ad € 2.920.266,67;

c) di definire e corrispondere il saldo, salvo conguaglio, agli Enti Erogatori Pubblici e 
Privati per i Programmi Innovativi in salute mentale e i Progetti di NPIA relativi 
all’anno 2021 pari ad € 1.646.607,67;

d) di liquidare l’importo complessivo di € 1.646.607,67 agli Enti Pubblici coinvolti e
agli Erogatori Privati del territorio dell’ATS di Brescia, quale saldo dei Programmi 
Innovativi in salute mentale e dei Progetti di NPIA resi nel corso del 2021 come 
indicato negli Allegati “A” e “B”, parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento, al netto degli acconti già erogati;

e) di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento trova riferimento 
nella contabilità dell’ATS di Brescia – Bilancio Sanitario – anno 2021;

f) di precisare che la copertura economica dei costi derivanti dal presente 
provvedimento è garantita dal finanziamento assegnato all’ATS con il Decreto 
Regionale n. 7029 del 20.05.2022 citato in premessa;

g) di trasmettere comunicazione, a cura della SC Bilancio, Programmazione 
finanziaria e Contabilità, in ordine all’assunzione del presente provvedimento, a
tutti gli Enti Erogatori interessati del territorio dell’ATS di Brescia;

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità del PTPC vigente;

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;



_________________________________________________________________

j) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo






